REQUERIMENTO Nº
28
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SABINO, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 20 de janeiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Em 13 de julho de 1934, foi criado o distrito de Vila Sabino do município de Lins e, em 1940, seu nome foi alterado para Sabino. Em 30 de dezembro de 1953, obteve autonomia política, tornando-se município.

 A denominação presta homenagem aos irmãos Antônio e Adelino Sabino de Castilho Pereira, fundadores da cidade.

 Sabino, Município que se desenvolve graças ao labor de seu povo e à lucidez de sua Administração Municipal, em cumprimento ao destino traçado por seus fundadores, comemorou mais um aniversário.

 É por isso que, nesta ocasião, não poderíamos deixar de prestar nossas homenagens, por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 924588 290110 1243